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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Як переконливо

показують Ф. Ніцше, М. Фуко, Ж. Дельоз та ін., людина як

концептуальний персонаж з’явилась у новочасному контексті й

до нинішнього моменту вже вичерпала себе. Ця вичерпаність

призводить до пошуку актуальних форм людської істоти, яка,

за М. Гайдеґґером, розуміється як те, що здійснюється в істині

буття. Послідовно ототожнюючись із божественним, суто

людським, надлюдським, людська істота вчергове опиняється

перед вибором в умовах, у яких і сам вибір постає більш ніж

проблематичним та обмежується реактивними метаннями

сукупностей сил. Саме це й призводить до відчуття кінця

історії, філософії, мистецтва та ін., яким характеризувався

кінець сторіччя. Більш того, сама смерть людини

диверсифікується в смерті її проявів і постає як смерть

суб’єкта, смерть автора, смерть читача, смерть виробника

тощо. Ця низка природним чином призводить до смерті смерті,

кінця кінця, що й дозволяє говорити про спів-буттєвість

постпостмодерну. Тому постлюдина – не наступник, не

вдосконалена модель людини як вільного ліберального

суб’єкта; людське і постлюдське існують у рухливій

взаємоконфігурації.

Постлюдина постає як образ-концепт, що відображує

прагнення людської істоти до балансування на грані між

численними суперечностями заради розширення діапазону

версій, антропоформ людського, тобто поліверсування.

Введений у дисертації концепт поліверсії (від д.-грец. ρολύ –

множина, численність, крайній ступінь + лат. versio –

обертання, видозміна, варіювання) покликаний підкреслити

багатовимірність множинності в динаміці. Поліверсія

постлюдського розглядається як така мережа версій буття

людської істоти, яка, з одного боку, концептуалізує

різноманіття його різноманіття, а з іншого – постає як окрема

самостійна версія.
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Нежорстка фіксація ракурсу розгляду постлюдського в

роботі дала можливість відстежити його численні симуляції не

як прикмети невзірцевості, фейковості, а як вияви волі до

творчості. Симуляція постає конгломератом копій, наділених

більшим творчим потенціалом, аніж взірці; вільних означників,

які утворюють простір постмодерної мовної гри. Тому для

позначення різних граней постлюдського широко

використовується весь спектр флексивності, спекулятивна

етимологія.

Постлюдина в такому випадку – динамічна й

стереоскопічна антропоформа, що поєднує в собі вольовий

порив як творчий потенціал і спроможність до самоподолання

та самовідтворення. Образ-концепт постлюдини відображує

прагнення людської істоти подолати власну обмеженість через

буття на межі можливого, між уже згаданими численними

суперечностями. У зв’язку з цим постлюдина як

концептуальний персонаж і виявляє себе в різних версіях, а

постлюдське постає принципово поліверсивним.

Ступінь наукової розробленості проблеми.
Для проведення дослідження ключову роль відіграли

роботи, які найбільшою мірою дають змогу розглянути

постлюдське під семіотичним та постмодерним кутом зору.

Однак принагідно залучено широкий спектр джерел та

літератури з проблеми, що має дати повне уявлення про

поліверсивність постлюдського.

Філософські і, ширше, гуманітарні дослідження

постлюдського поділено на декілька великих груп у зв’язку з

архітектонікою даного дослідження.

Передусім варто відзначити авторів, чиї дослідження

постлюдського здійснюють якнайширший зріз, висвітлюючи

стан людської істоти в ситуації постмодерну та

постпостмодерну. До цих дослідників можна віднести

І. Хассана, Р. Брайдотті, К. Хейлз, Дж. Халберстам,

І. Лівінгстон, М. Хаускелера, Ф. Фукуяму, Г. Л. Тульчинського,

І. Демидова та ін. Окремо слід звернути увагу на публіцистичні
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роботи з проблеми надлюдського, в яких зачіпаються її

філософські аспекти. До них можна віднести збірки

«Постлюдство» (2006) та «Постлюдина» (2008) за редакцією

Т. Ю. Чеснокової і № 9 за 2009 р. журналу «Шо», присвячений

постлюдині. Ці тексти окреслюють контури проблематики

постлюдського, які в даному дисертаційному дослідженні

конкретизуються.

Для того щоб осмислити передумови та ефекти смерті

людського і прокреслити шляхи переходу до постлюдського

через надлюдське, необхідно було звернутися до праць

Ф. Ніцше, а також вибраної ніцшеани, зокрема досліджень

Е. Юнгера, М. Фуко, Ж. Дельоза, А. Данто, Azsaсra Zarathustra.

Крім того, цей перехід, грань між людським і постлюдським,

посутньо досліджено в роботах З. Фрейда, П. Тейяра де

Шардена, Ж. Батая, Р. Кайуа, П. Клоссовські, М. Бланшо,

Л. Вітгенштейна, М. Гайдеґґера, М. Мерло-Понті, М. Серра,

М. Енаффа, Б. Дубіна, С. П. Гуріна, Е. Косилової, Ю. Такера. У

цих працях концепт постлюдини не використовується, хоча

очевидним є подібне розуміння відповідних особливостей

людської істоти. У зв’язку з цим здійснено семантичну ревізію

на предмет пошуку в них суто постлюдського.

Особливу роль у дослідженні, з огляду на його

специфіку, відіграли праці так званих класиків постмодерну та

деконструктивізму: Ж.-Ф. Ліотара, У. Еко, Ж. Дерріда,

Г. Співак, П. Козловські, В. Вельша, І. Хассана, Е. Бьолера,

С. Конора, Р. Дж. Джиблетта, В. Гараджі, С. Зенкіна,

В. Куріцина, В. А. Подороги. До них близькими є роботи

структуралістської, семіотичної та лінгвофілософської

спрямованості М. Фуко, Ж. Лакана, Р. Барта, Ю. Крістевої,

У. Еко, Д. Лідера, О. В. Михайлова, В. Г. Гіка. У даному

дисертаційному дослідженні стан людської істоти в ситуації

постмодерну визначається як постлюдське.

Також у ході дослідження широко використовувався

психоаналіз, передусім структурний та шизоаналіз. У зв’язку з

цим обґрунтовані посилання на З. Фрейда, К.-Г. Юнга,
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Ж. Лакана, Б. Фінка, Д. Лідера, А. Нюсердера, Ж. Дельоза,

Ф. Гваттарі, Ю. Крістеву, М. Ніколчину, К. Олівера, М. Кірні,

С. Жижека, Р. Салецл, М. Долара, С. Бенвенуто, М. Божовича,

А. Зупанчич, Ф. Кіттлера, Т. Огдена, В. Мазіна, Е. Плат,

Б. Кілборна, М. Енаффа, М. Паджаковську, Дж. Клеменс і

Д. Петтман, Р. Столлера, В. Колотаєву, А. П. Мальцеву.

Структурно-психоаналітичні та шизоаналітичні дослідження

опрацьовано в контексті вивчення постлюдського.

З психоаналітичним ракурсом дослідження тісно

пов’язаний топологічний, просторовий підхід до

постлюдського, який виявляється в роботах Ж. Лакана,

Б. Фінка, Ж.-А. Міллера, Ж. Дельоза, Ю. Крістевої, М. Кірні,

К. Олівера. Крім цього, онтології простору людської істоти

описано та досліджено в роботах М. Гайдеґґера, Р. Б. Піпіна,

В. Беньяміна, Д. Ойлера, В. А. Брогана, І. Кософські Седжвік,

П. Слотердайка, Е. С. Козі, П. М. Годарда, В. А. Подороги,

В. Савчука, С. Степанищева. Відповідні онтології простору

також позначено як постлюдські.

У роботі також порушено питання стану людської істоти

в трансгуманістичному та постгуманістичному контекстах,

використано окремі дослідження з цього контексту, суміжні з

аспектами дисертації, а також дослідження самого цього

контексту та стану людської істоти в ньому. Це роботи

В. С. Хані II, Р. Брайдотті, К. Хейлз, Дж. Халберстам,

І. Лівінгстон, Ф. Фукуями, П. Віріліо, Н. Бострома,

Н. Бадмінгтона, Дж. Бенета, М. Дері, М. Хаускелера, М. Хейма,

Б. Макхейла, А. Парфрея, Т. Зордаша, А. Нюсердера,

Ю. Такера.

Окремо варто виділити дослідження стану людської

істоти в спів-буттєвості та по-дієвості постпостмодерну

незалежно від термінології, використаної в них. Серед них

варто відзначити роботи Ж.-Л. Нансі, Дж. Агамбена, А. Бадью,

Ф. Ларуеля, Е. Гендліна, Т. Зордаша, П. Б. Хартнес,

Н. Маньковської, Т. Вермюлена, Р. ван ден Акера,

А. В. Рикова, О. Іви, А. В. Рубцова). У дисертації здійснено
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спробу простежити перетини трансгуманістичного та

постгуманістичного розуміння постлюдського з його

семіотичним та постмодерним осмисленням.

Соціально-антропологічні аспекти постлюдського

висвітлено з опорою на дослідження М. Фуко, Г.-Е. Дебора,

Ж. Бодріяра, С. Жижека, А. Бадью, П. Слотердайка,

П. Брюкнера, М. Букчіна, Субкоманданте Маркоса, С. Корнєва,

В. А. Штепи, К. Нетова, А. В. Магуна, В. Міньйоло,

Б. Херцогенрафа, А. Цвєткова, А. В. Бузгаліна. Також зв’язку з

цим варто згадати збірки «Альтерглобалізм: теорія і практика

“антіглобалістського руху”» та «Сутінки глобалізації:

Настільна книга антиглобаліста». У результаті виділено таку

версію постлюдського, як постглобаліст, котрий має також

риси антиглобаліста та альтерглобаліста.

Окремі аспекти стану людської істоти в поліверсивності

по-дієвості постпостмодерну досліджено в роботах Д. Вуда,

Ж.-Ф. Ліотара, М. Фуко, Л. Пирогова, Г. Шульпякова,

К. Куталова, І. Куликова, Н. Бабинцевої, Д. Горчева,

В. Шевцова, Дурака Навєрноє, О. Мана, С. Зонтаг,

О. Вайнштейн, Бр. Дж. Бера, В. Власкіна. Ці роботи

використовуються задля виокремлення таких версій

постлюдського, як постінтелектуал, огидна людина та кемпер.

У ряді випадків у зв’язку з необхідністю відстежити

походження відповідних тенденцій виявилось необхідним

звернутися до значно більш ранніх джерел та літератури,

наприклад Дж. Віко, Ж.-К. Гюїсманса, Ж.-А. Барбе д’Оревільї.

Те саме стосується постлюдської сенсуальності, для вивчення

якої використано джерела й літературу різних періодів. Це

праці Демокрита, Е. Б. Кондільяка, М. Мерло-Понті,

Ж. Лакана, Ж.-А. Міллера, Ж. Дельоза, Ж. Дерріда, М. Долара,

Л. Іригарей, Е. Гросс, П. Віріліо, М. Діакону, А. Лінгіса,

Ж. Діді-Юбермана, Ж. Рансьєра, Д. Кампера, Л. Вільямс,

Л. Свендсена, К. Корсмеєр, Дж. Кюна, Ж.-Ф. Ревеля,

Т. Маккені, В. Шивельбуша, В. Стіл, Ю. Амбергера, І. Кастілло

І. Аристархової, О. Вайнштейн, Ф. Ліссарага, П. Блума,
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Г. Жоги, В. Лукоса, а також статті з двотомної збірки «Аромати

та пахощі в культурі».

У ході роботи у зв’язку з необхідністю окреслити

просторовий та текстуальний контекст постлюдського

використано культурологічні та мистецтвознавчі праці

П. Валері, П. Бульоза, В. Кандинського, К. Пальї, Б. Оліви,

С. Конора, К. Кларка, В. Куріцина, В. Єрофєєва,

Н. Маньковської, В. Савчука, Ю. Гіка, В. Кулакова, І. Кулик,

А. А. Лебединської, Г. Морева. З огляду на специфіку

дослідження, в ролі ілюстративного матеріалу залучено

широкий спектр художньої літератури (А. Мюссе, Р. Музіль,

М. Пруст, Т. С. Еліот, К. Гамсун, Е. М. Чоран, Дж. Керуак,

Т. Пінчон, Т. Фішер, М. Алмонд, Альдо Нове, А. Баєт,

Дж. Барт, М. Турньє, М. Еміс, К. Брейя, П. Брюкнер, У. Гібсон,

Е. Гібер, Т. Егген, Ф. Данлоп, М. Дар’єсек, Б. Йосімото,

П. Зюскінд, Л. Коен, К. Крахт, В. Купріянов, П. Лене, К. Мур,

Д. Роудс, Дз. Танідзакі, Р. Рут, Л. Есківель, А. Корольов,

М. Фрай, І. Померанцев, Е. Майзель). Також як ілюстративний

матеріал широко залучено кінофільми, документацію

візуальних та аудіальних арт-проектів, тощо. У цих джерелах і

літературі визначено філософсько-антропологічний сенс, який

збагачує розуміння поліверсивності постлюдського.

Крім того, слід зазначити, що робота продовжує традиції

філософських досліджень Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна, у яких осмислюється

відповідна проблематика, зокрема семантична свобода як

спокуса (со-вращение) смислів у ситуації пост(недо)модерну

(О. О. Мамалуй), лінгвофілософські аспекти постлюдського;


[…]


«низьким» чуттям з метою інтенсифікувати їх фрустрований

інстинктивно-вітальний потенціал. Незважаючи на труднощі їх

фіксації, встановлено, що ці чуття також семіотизовані. Разом з

тим, у роботі показано, що сенсорний потенціал зору та слуху,

що слугує основою європейської метафізики присутності,

також достатньо високий, а їх нюансована семіотизованість

стала підвалиною людської сенсуальності як такої.

У результаті виконаної роботи встановлено, що людська

істота завжди вже певною мірою становить постлюдину,

постаючи в різних версіях. Орієнтація на розрізняння,

іманентне актуалізації, уможливлює апропріацію

різноманітних постмодерних і постпостмодерних

філософсько-антропологічних тенденцій та виробляє образ-

концепт постлюдини як принципово збірний,

мультиплікований, поліверсивний.
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АНОТАЦІЇ

Загурська Н. В. Поліверсія постлюдського. –

На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська

антропологія, філософія культури. – Харківський національний

університет імені В. Н. Каразіна, Харків, 2016.

Дисертація становить дослідження стану людської

істоти в ситуації постмодерну й спів-буттєвому та по-дієвовому

контексті постпостмодерну. Показано, що людська істота в

такій ситуації постає як постлюдина в різноманітті її версій,

поліверсивності. Поліверсію постлюдського розглянуто як таку

версію існування людської істоти, що, з одного боку,

апропріює різноманіття її версій (конверсії, реверсії тощо), а з

іншого – підкреслює її автентичність. Постлюдське досліджено

в дисертації на основі гуманітарного підходу, що поширюється

не тільки на актуальні способи мислення про людську істоту,

але й на нові техногенні реалії. Теоретичний антигуманізм,

трансгуманізм, постгуманізм тощо розглянуто як напрями

гуманізму. Спеціально проаналізовано субверсивність

людської істоти в спів-буттєвості та по-дієвості

постпостмодерну і виявлено такі версії постлюдського:

противерсія кемпера, перверсія огидної людини, диверсія

постінтелектуала та еверсія постглобаліста. Особливу увагу

приділено сенсуальним підвалинам постлюдського.

Постлюдину репрезентовано в дисертаційному дослідженні як

плюрального, мультиплікованого, поліверсивного

концептуального персонажа. Філософську рецепцію

постлюдського здійснено на матеріалі художньої літератури,

документації арт-проектів та життєвих практик.

Ключові слова: постлюдина, постгуманізм,

постсуб’єкт, смерть людини, надлюдина, людська істота,

спів-буттєвість та по-дієвість, сенсуальність.
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Загурская Н. В. Поливерсия постчеловеческого. –

На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени доктора

философских наук по специальности 09.00.04 – философская

антропология, философия культуры. – Харьковский

национальный университет имени В. Н. Каразина, Харьков,

2016.

Диссертация является исследованием положения

человеческого существа в ситуации постмодерна и событийном

контексте после постмодерна. Показано, что человеческое

существо в такой ситуации предстаѐт как постчеловек в

разнообразии его версий, поливерсивности. Поливерсия

постчеловеческого рассматривается в качестве такой версии

существования и бытийствования человеческого существа,

которая, с одной стороны, аппроприирует разнообразие его

версий (конверсии, реверсии и др.), а с другой – подчѐркивает

его аутентичность.

Постчеловеческое исследуется в диссертации исходя из

гуманитарного подхода, который распространяется не только

на актуальные способы мышления о человеческом существе,

но и на новые техногенные реалии. Теоретический

антигуманизм, трансгуманизм, постгуманизм и пр.

рассмотрены в качестве направлений гуманизма. В ходе

проделанной работы была исследована эпистемология

перехода от человеческого к сверхчеловеческому, которое в

ситуации постмодерна предстаѐт постчеловеческим.

Перманентный переход между открытостью и

закрытостью, внешним и внутренним позволил утверждать

принципиальную приоткрытость постчеловеческого. Это

положение коррелирует с семиотическим и

постструктуралистским контекстом исследования, в котором

постчеловеческое осмысляется как поливерсия игровых тактик

освобождѐнных означающих. В связи с этим постчеловек

рассмотрен как существо принципиально аналоговое,

движимое страстью к Реальному и насыщенности ощущений.
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Изучение источников, исследований и жизненных

практик постчеловеческого позволяет утверждать, что оно

является носителем воли к творчеству, которая реализуется в

эстетиках существования как заботы о себе. Разнообразие

такого рода практик, их поливерсивность позволяет

постсубъекту как становлению-субъектом, субъекту-в-

процессе, субъекту-как-субъекту, суперъекту стать субъектом

избытка, который в событийности после постмодерна

возникает после вычитания нехватки. Субъект воскрешается в

качестве собственного сюжета и выведен в качестве пишущего

и почтальона одновременно, т. е. как постчеловек-текст. Это

позволяет говорить о человеческом существе в ситуации

постмодерна как о постчеловеке без свойств, но с бесконечным

количеством поливерсивных возможностей. Такая стратегия

приводит к принципиальной неуместности постчеловека, но и

сама неуместность оказывается неуместной, а постчеловек

метафоризируется с помощью фигур неочевидной топологии.

Специально анализируется положение человеческого

существа в субверсивной событийности после постмодерна.

Отслежен целый ряд проявлений постпостмодерна, таких как

метамодернизм, постдеконструкция, в ходе которой

деконструируется оппозиция глубина / поверхность, а также

выявляются такие версии постчеловеческого в событийности

постпостмодерна, как противоверсия кэмпера, перверсия

гадкого человека, диверсия постинтеллектуала и эверсия

постглобалиста.

Особенно внимание уделено сенсуальным основам

постчеловеческого. Их поливерсивность в событийности

постпостмодерна обостряет киборгизированность, ориентацию

человеческого существа на техне, когда сам язык предстаѐт

протезисом. В контексте данного диссертационного

исследования, исходя из ориентации на сублимацию как

десублимацию, под техне предлагается понимать сенсуальную

оснащѐнность и вместе с тем семиотизированность

человеческой чувственности. Актуализация ощущений
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способствует насыщенности человеческого бытия,

преодолению стерильности и анестетичности. Обновлѐнный

сенсуализм ориентирован на взаимодействие ощущений, их

синестетичность, поливерсивность, что приводит к большей

степени насыщенности каждого из них. Такая ориентация

необходима, поскольку постчеловек, непрерывно

преодолевающий собственные границы, существующий и

бытийствующий на грани возможного, нуждается в мощных

ощущенческих основах. Осмысление чувственной

достоверности произведено также в связи с необходимостью еѐ

семантической упорядоченности.

Постчеловек представлен в диссертационном

исследовании как плюральный, мультиплицированный,

поливерсивный концептуальный персонаж. Философская

рецепция постчеловеческого осуществлена на материале

художественной литературы, документации арт-проектов и

жизненных практик.

Ключевые слова: постчеловек, постгуманизм,

постсубъект, смерть человека, сверхчеловек, человеческое

существо, событийность, сенсуальность.
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Zagurskaya N. V. Polyversion of posthuman. –

Manuscript.

Dissertation for getting a degree of a candidate of

philosophical sciences on the specialty 09.00.04 – philosophical

anthropology, philosophy of culture. − V. N. Karazin Kharkiv

National University, 2016.

The thesis is a study on the situation of human being in a

postmodern condition and eventual context after the postmodern. It

is shown that human being in such a condition appears as a

posthuman in its various versions. Posthuman is investigated in the

thesis, based on a humanitarian approach, which applies not only to

actual ways of thinking about being human but also new

technological reality. Theoretical anti-humanism, transhumanism,

post-humanism, etc. are considered as directions of humanism. It

specifically examines the situation of human being in the

postpostmodern eventuality. It have been identified such types of

postpostmodern human being as a camper, nasty person,

postintellectual and postglobalist. Especially attention is paid to

sensational basics of posthuman. The posthuman is represented in

this thesis as plural and multiple conceptual personae. The

philosophical reception of posthuman carried out on the material

literature, documentation of art projects and life practices.

Key words: posthuman, postman, posthumahism,

postsubject, death of man, overman, human being, eventfulness,

sensuality.

44

ЗАГУРСЬКА НАТАЛІЯ ВІТАЛІЇВНА

ПОЛІВЕРСІЯ ПОСТЛЮДСЬКОГО

09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня

доктора філософських наук

Комп’ютерний набір і верстка Н. В. Загурська

Коректор Р. А. Трифонов

______________________________________________________

Підписано до друку 07.03.2017 р. Формат 60х84/16.

Папір офсетний. Друк різографічний.

Гарнітура Times New Roman. Умов. друк. арк. 1,9.

Наклад 100 прим. Замовлення № 45 .

Надруковано з готового оригінал-макету

у друкарні ООО «Рейтинг».