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Живемо в час різких глобальних змін, які зачіпають кожну людину.

Виникнувши, модуси людського буття не встигаючи закріпитись, як ту же і

зникають. А якщо й не зникають, то видозмінюються до непізнаваності. Світ

став, чи стає протеївськи мінливим. В цій ситуації людина намагається

осмислити себе, світ, віднайти нові смисли існування, адже традиційне

відношення до світу, як і до самого себе перестає влаштовувати. Спираючись

на творчість Ф. Ніцше, М. Фуко, Ж. Дельоза та інших, пошукачка пояснює

актуальність теми, за дослідження якої взялась, такими словами: «людина як

концептуальний персонаж появилась в новочасному контексті і в теперішній

момент уже вичерпала себе» (С. 4). Саме цій проблемі – пошуку людиною

себе в цьому світі – присвячене дисертаційне дослідження Наталії Віталіївни

Загурської.

Бажаючи уникнути спрощення проблеми, Наталія Віталіївна,

розглядаючи проблему в постмодерному дискурсі, старається аналізувати

постлюдське, не фіксуючи жорстко ракурс дослідження. Це дає їй

можливість, як вона сама пише, «відслідкувати численні симуляції

постлюдського «не як ознаки несправжності, «фейковості», а як прояв волі до

творчості» (С. 4). Образ-концепт постлюдини в деякому сенсі, на її погляд,

репрезентує людину як «спроможність до інтенсивного розвитку» (С. 19).

Такий погляд на предмет дослідження можна розглядати як серйозний, що

обіцяє певні теоретичні та практичні результати. І, до певної міри,

дисертантці це вдається.

Спираючись на аналіз значного корпусу джерел, Наталія Віталіївна дає

досить глибокий аналіз поліверсивності людського в ситуації постмодерну,

широко цитуючи авторів, визнаних у світі своєю позицією в цій галузі знань.

Мова йде навіть не про людину, а про постлюдську спільноту, яку

дисертантка, як й інші прихильники постмодернізму, називає збірним словом

«Ми», що до певної міри згладжує атомізм, притаманний сьогоднішньому

постмодерному дискурсу в гуманітарному знанні.

Звертаючись до мови, мовної події, авторка слідом за А. Бадью,

розширює бачення проблеми до мовної подієвості, причому як подієвості

поліверсивної, що виливається в мультиплікацію версій (пост)людського.

Після тріумфів і трагедій новочасного Розуму «ієрархічні метафори

людського змінюються метафорою ризоми» (С. 25). Все це із-за того, що все

вже ніби відбулось, але не здійснилось, і «все» відбувається знову і знову, не

дивлячись на неможливість його здійснення. Ситуація ускладнюється ще й

тим, що сучасні біотехнології можуть принести такі зміни, що в фіналі може

обернутись втратою нами людської сутності.

«Смерть людини», яку вже не раз проголошували, приводить до появи

образу людини поверхні, постлюдини , яка приймає подію в її безпосередній

даності. Людина потребу праці сприймає як гру, стає істотою, що грається.

Постгуманістичний суб’єкт – це амальгама, зібрання різних компонентів, що

постійно перебудовуються. Такий суб’єкт не може бути точно локалізованим,

оскільки побудований на відмінностях, він стає парадоксальним,

ексцентричною дитиною.

В результаті постсуб’єкт отримує свободу від ідентичності і

переорієнтовується на суб’єктивацію як процес, що передбачає множинність

типів індивідуації. Такий суб’єкт більше не приймає владу інститутів та

суспільства, опирається нав’язаним формам ідентичності, вірить в

можливість самотворення. Він ніби грає своєю ідентичністю. Одночасно таку

людину можна охарактеризувати як слабку, що охоплена примарним

свіченням. Наступає епоха людини без властивостей. Така людина і може

бути розглянута як постлюдина. «В спробах виявити себе вона навчилась

витончено ганьбити загальновизнане і відстоювати маргінальне, щоб

виробити власні зобов’язання» (С. 60). Складається ситуація, коли реальним

виявляється якраз неможливе. Середня людина виявляється згустком

ймовірності, оскільки причинно-наслідкові зв’язки видаються як такі, що

віджили своє і є залишком від теології та юриспруденції. Потім відсутність

властивостей у постлюдини виявляється нічим іншим як властивістю, що

іманентно їй притаманна. Вислів «сутність людини» стає оксюмороном.

Всі ці питання розглядаються авторкою в першому розділі, висновком

якого є твердження про те, що в постлюдському людське і постлюдське

активно взаємодіють. Попередній проективності протиставляється

відкритість, поліверсивність як різноманітність тактик постлюдського.

Постлюдина мотивована уже не волею до влади, а волею до творчості як

поліверсивного процесуального становлення. Все це відбувається в умовах,

коли постлюдина постає формою прояву розщепленої суб’єктивності. Такий

суб’єкт фіксується як людина без властивостей та існує завжди у вигляді

сліду, палімпсеста. Інування без властивостей дозволяє людині існувати

гіпотетично та есеїстично. Іншими словами, стратегія постлюдини без

властивостей передбачає подієвість думки, що узгоджує смисли, є мисленням

про мислення.

В другому розділі дисертаційного дослідження йдеться про топологію

версій постлюдського. В ньому постлюдина трактується як людина

недоречна, людина, що немає місця, істота, що не знаходить себе. Такий

суб’єкт завжди залишається миготливим, ефемерним і є проявом

універсальності свого сингулярного обертання. Миготливість же є нічим

іншим як суб’єктивною участю у світі, взаємопроникненням суб’єкта і

об’єкта. Акцент робиться на неповторність ситуації, а тому будь-яке

теоретизування веде до втечі від себе. Зосередженість на тексті, визнання

текстуальності людського буття виявляється «графічним та семіотичним

протезуванням, і коли вона (текстуальність) стає складовою частиною

суб’єктивності, людська істота стає кіборгом» (С. 110). Орієнтація на письмо

як протезування розсіює ідентичність у взаємодію тексту тіла і тіло тексту.

Постлюдина існує в складках, вона «протанцьовує складчасту поверхню» (С.

93).

Екстраверсія людського як відкритість призводить до гіпертрофії

індивідуальності на шкоду гармонійності, але разом з тим вона є проявом

індивідуальної креативності. Тепер навіть анатомія вже не є долею. Однак

поряд з прийнятними формами суб’єктивної творчості співіснують також і

потворні її форми, наприклад всілякого роду фріки: пришельці, вампіри,

мутанти і т. п. Такі модуси існування навіть допускають індивідуацію без

суб’єкта. Авторка чудово демонструє такі перекручення буттєвого на

прикладі творів сучасного мистецтва, літератури та кіно. Аналізуючи

феномен відкриття інтравертної прихованості, вона, в якості прикладу, подає

постать Штірліца, як персонажа із «Сімнадцяти миттєвостей весни»,

подвійна гра якого залишає відкритим питання: працює він на радянську

розвідку, чи на ідеологію Третього Райху? Наталія Віталіївна активно обігрує

метафору складки, стверджуючи, що «корпоральні складки стають версіями і

подібно до того, як складка існує тільки між двома іншими складками, версії

актуалізуються в контексті поліверсії» (С. 145).

В третьому розділі «Поліверсивність постлюдського в спів-буттєвості

та по-дієвості постпостмодерну» дисертантка піддає аналізу літературу з

критики постмодерну і переконується сама і переконує нас у тому, що

подальше існування постмодерну стає проблематичним із-за схильності до

зайвого теоретизування. Іронія себе вичерпала, інтелектуал поставлений в

ситуацію необхідності зайняти активну позицію. Відбувається «ре-анімація

епістолярного жанру у вигляді електронної переписки», «здійснюється

реконструкція опозиції глибина/поверхня» (С. 163–164), яка «може

конкретизуватися в реконструкції м’якого і твердого, музики і скульптури»

(С. 165). Цей особливий деконструктивізм дозволяє розглянути

постпостмодернізм як метамодернізм. «Після постмодерну актуалізується

вже не стільки воля до творчості, скільки до події як пригоди» (С. 170).

Подієвість постмодерну репрезентують кемпер, фланер, дрейфер.

Визначити кемпа в конкретних його проявах не важко, але він не піддається

визначенню взагалі, як такий. Навіть смак перестає бути загальною

чутливістю, а залишається лише в якості певного горизонту універсальності.

Кемп завжди так чи інакше індивідуальний і орієнтований на

постпостмодерну подієвість. Різновидом постлюдини є огидна людина, яка

«відкрито проявляє перверсивну чуттєвість в найтрансгресивніших формах

поліверсивного контексту» (С. 198). Авторка дисертації виявляє клінічні

аспекти шаленої сентиментальності, які дозволяють їй позначити огидну

людину як безславну, перверсивну, принципово ненормальну.

«Постпостмодерн як новий сентименталізм трансформує постмодерну

чуттєвість в чутливість, що притаманна сентименталізму» (С. 194). Найбільш

поширеними формами перверсії є мазохізм та фетишизм. Перверсія як

складова поліверсії дозволяє уникнути невротизації і навіть психотизації, хоч

і не завжди провокує перверсивну поведінку. В аналізі перверсій в дисертації

Наталії Віталіївни знаходиться місце лузерам, дауншифтерам та їм подібним

персонажам. Постінтелектуал зображується як диверсант, оскільки

постінтелектуалізм виявляється стражданням в силу того, що «ні

трансгуманізм, ні нова суб’єктивність не вирішують проблематичності

існування людини після постмодерну» (С. 219). Інтелектуал стає маргіналом,

але вигідно відрізняється від показного гуманізму інтелектуала-ментора чи

інтелектуала-філантропа, які претендують на володіння «істиною».

«Постінтелектуалізм трансгресує межі постмодерну і може бути позначений

як постпостмодерн» (С. 223). Різниця між постмодерном і

постпостмодерном полягає в тому, що «якщо постмодерн складається на

фоні втоми від творчості, то постпостмодерн і постінтелектуалізм зокрема –

на фоні втоми від споживання» (С. 223). В ситуації постпостмодерну

з’являється новий запит на активність, який викликаний опозицією до

лібералізму. Останній звинувачують у зайвій толерантності, із-за чого він

став здавати свої позиції. «Немодність» стає новою модою і з’являються

архаїчні ідеї, які свідчать про те, «що мова йде про спроби побудувати

суспільство, яке б спиралось на етнічну та національну традицію, а не на

державу» (С. 224). Постінтелектуал уже не говорить від імені маси, він сам є

її частиною і тому подає себе вже не соціалістом, а «антиглобалістом».

Подальшим же кроком деконструкції єврантропоцентризму після

антиглобалізму «стає альтерглобалізм, який здійснює еверсію, вивертання

локального як сингулярного в просторі поліверсії» (С. 234). Роблячи

висновок із попереднього аналізу сутності постінтелектуала, Наталія

Віталіївна, очевидно, права, коли говорить про те, що позиція останнього

виражає собою «здійснення постмодерної утопії – творця, читача і критика в

одній особі» (С. 227). І тому якщо інтелектуал – завжди маргінал, то

постінтелектуал – завжди радикал. В роботі дисертантки досить багато

цікавих інтерпретацій інтелектуальних та соціальних трансформацій: від

трансгресій та перверсій до демократії та фашизму.

Останній розділ дисертації присвячений сенсуальним версіям

постлюдського. Він присвячений аналізу чуттєвості постлюдини як кіборга.

Чуттєвість розглядається авторкою під кутом критики європейської

метафізики присутності і оновлення сенсуалізму як філософського напряму.

Дається аналіз тактильної чуттєвості, нюху, зору, слуху, використовується

метафора дзеркала для деконструкції зовнішнього і внутрішнього, інтимного

й екстимного та їхньої взаємодії. Особлива увага приділяється чуттєвості

смаковій, яку традиційно відносять до «низьких» чуттів, оскільки вона є

основою чуттєвого як такого. Показано як феномени смаку та їди

використовується в ролі метафори, коли є потреба охарактеризувати

відносини між людьми. Закінчується дослідження постлюдського аналізом

аудіо- та відеоверсій його існування. Відеоверсія посттактильного,

наприклад, розглядається у взаємодії з іншими сенсуальними версіями. Такий

підхід дозволив дещо згладити насильницький характер візуального. Так

врахування тілесності породжує такі версії фіксації візуального як дрейф,

мода і т. п.

Називаючи постлюдину кіборгом, Наталія Віталіївна передбачає, що

«дослідження сенсуальної поліверсії постлюдського буде сприяти не стільки

його кіборгізації в техне, скільки виявленню і розвитку його природних

основ, розширенню меж можливостей людської істоти і насиченості її буття»

(С. 334).

Насамкінець, слід додати до сказаного наступне. Дисертантка

опрацювала досить значний обсяг літератури за темою. Матеріал викладений

вміло та стилістично привабливо. Ідеї дисертаційного дослідження пройшли

апробацію на численних конференціях як українського, так і міжнародного

характеру. Зміст автореферату відповідає змісту дисертаційної роботи.

Попри те, хотілося б зупинитись на деяких моментах, які варто було б

уточнити.

1. Важко погодитись з тим, що «причинно-наслідкові зв’язки – не

більш, ніж зужитий спадок теології та юриспруденції», про що

дисертантка заявляє на сторінці 63, навіть за умови, коли мова йде

про середню людину як згусток ймовірності.

2. Як узгодити «розщеплену суб’єктивність» (С. 90), «роздвоєння

особистості у сьогоднішнього населення» (С. 95), з твердженням:

«ми – одно» (С. 99) та про те, що «варто говорити не про

постлюдину, а про постлюдство» (С. 90)? Очевидно, що попри

«розщеплення» та «роздвоєння» щось спільне, глибоко заховане все

ж таки дозволяє нам користуватись таким «наративом» як людство.

3. На сторінці 339 стверджується, що «соціальна атомізація, яка

неминуче виникає в поліверсивному контексті, долається на шляху

постглобалізму як постмодерн-фундаменталізму і альтерглобалізму

одночасно». Чи не означає це, що попри відчуженість та нехіть до

загального, воно все ж існує і «промовляє» про себе навіть в

постмодерному дискурсі?

4. Читаючи текст дисертації часто важко відрізнити: де Наталія

Віталіївна говорить від себе, а де лише коментує теоретичні

знахідки авторів, яких цитує.

Попри все, сказане вище не заперечує високий теоретичний рівень

здійсненого дослідження. В усьому відчувається почерк зрілого сучасного

теоретика. Робота відповідає як заявленій спеціальності, так і «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», затвердженого Кабінетом Міністрів України від

24 липня 2013 р. за № 567. Наталія Віталіївна Загурська, як автор

дисертаційного дослідження «Поліверсія постлюдського», заслуговує на

присудження їй наукового ступеня доктора філософських наук за

спеціальністю 09.00.04 – соціальна філософія та філософія історії.